
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

  
 

C I T T À  D I  S U S A  
 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

DETERMINAZIONE del SERVIZIO 

AREA DI VIGILANZA 
N°210 del 22/09/2022 registro generale 

N.32 del Servizio 
 

 

 
 

  

Oggetto: 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STERILIZZAZIONE DEI GATTI 

APPARTENENTI ALLE COLONIE FELINE PRESENTI SUL 

TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA      
 

 

L’anno duemilaventidue addì ventidue del mese di settembre nel proprio ufficio. 

 
 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Determina N°210 del 22/09/2022 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI STERILIZZAZIONE DEI GATTI APPARTENENTI 

ALLE COLONIE FELINE PRESENTI SUL TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(dott. Marco MASSAVELLI) 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/03/2022 dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il D.U.P. per gli anni 2022/2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 22/03/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione per il triennio 

2022/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 14/06/2022, dichiarata 

immediatamente eseguibile, è stato approvato il Rendiconto Finanziario per l’anno 

2021; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 19/07/2022 è stato approvato il 

PEG relativo agli anni 2022-2024; 

 

PREMESSO che: 

 La legge quadro n. 281/91, la legge regionale n. 34/93 e il suo regolamento di 

attuazione (D.P.G.R. n. 4359/93), prevedono interventi mirati al controllo delle 

popolazioni feline libere sul territorio con il coinvolgimento del Comune 

territorialmente competente; 

 sul territorio comunale sono attualmente presenti alcune colonie feline; 

 sterilizzare i gatti delle colonie feline è una necessità indispensabile per prevenire un 

aumento incontrollato della popolazione felina, con conseguente aumento dei 

problemi igienico sanitari che ne possono derivare; 

 la crescita della popolazione felina comporta maggiori problemi di cura e rischia di 

creare od acutizzare conflitti di convivenza con la popolazione residente che 

possono sfociare in atti di violenza nei confronti dei gatti; 

 la proliferazione delle colonie feline, dovuta alla loro elevata capacità riproduttiva 

ed all’abbondante quantità di cibo reperita, comporta un aumento della pressione 

predatoria sugli altri piccoli vertebrati (piccoli rettili, anfibi, uccelli) già sottoposti 

a stress a causa della forte antropizzazione del territorio; 

 

RITENUTO pertanto opportuno provvedere direttamente, almeno in parte, alle 

sterilizzazioni dei gatti di colonia presenti sul territorio del Comune di Susa, al fine di 

contenerne il numero e la proliferazione; 

 

ATTESO che in data 12 settembre 2022, è pervenuto il preventivo dell’Ambulatorio 

Veterinario della Dott.ssa Randone Alessandra così formulato:    

 € 75 oltre IVA 22% ed ENPAV 2% per l’operazione di asportazione delle ovaie, per 

un totale pari a € 93,30 

 € 85 oltre IVA 22% ed ENPAV 2 iva per eventuale asportazione anche dell’utero in 

soggetti gravidi, per un totale pari a € 105,80; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

CONSIDERATO che, per la sterilizzazione di n° 6 gatti femmina, la spesa complessiva 

ammonta a € 559,98, ENPAV 2% e IVA 22% compresi; 

 

VALUTATA l’offerta presentata dall’Ambulatorio Veterinario della Dott.ssa Randone 

Alessandra risulta economicamente congrua ed idonea in relazione all’oggetto del contratto, 

in quanto il compenso da erogare è da ritenersi proporzionato rispetto ai prezzi di mercato 

attualmente vigenti; 

 

RITENUTO che il servizio in oggetto per entità e tipologia, sia riconducibile alla 

fattispecie di cui all’art. 36 del d.lgs. 50/2016, che norma gli affidamenti di servizi sotto 

soglia comunitaria, ed in particolare a quanto espresso dall’art. 36, comma 2, lettera a), 

attinente ad affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00, per i quali è previsto 

l’affidamento diretto; 

TENUTO CONTO che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), ed in particolare il 

comma 130 dell’articolo 1) ha innalzato da 1.000 euro a 5.000 euro la soglia per non 

incorrere nell’obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 

ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa per gli acquisti di beni e 

servizi; 

 

RITENUTO pertanto di affidare il servizio di sterilizzazione di n. 6 gatti femmina 

appartenenti alle colonie feline presenti sul territorio comunale all’Ambulatorio Veterinario 

della Dott.ssa Randone Alessandra; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

“L’appaltatore si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

Legge n. 136 del 13/08/2010, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso 

le banche o presso la Società Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle 

commesse pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Servizio Finanziario per il 

visto di competenza; 

 

VERIFICATA la regolarità tecnico-amministrativa dell’intervento; 

 

TUTTO ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte, 

DI AFFIDARE il servizio di sterilizzazione di n. 6 (sei) gatti femmina appartenenti alle 

colonie feline presenti sul territorio comunale all’Ambulatorio Veterinario della Dott.ssa 

Randone Alessandra con sede legale in Via Trattenero 60, Bussoleno, P.IVA 07457960016, 

per un importo di € 450,00 oltre contributo previdenziale ENPAV 2% pari a € 9,00 per un 

totale di € 459,00 oltre IVA 22% pari a € 100,98 per complessivi € 559,98. (CIG 

ZDB37DB990 – CODICE IPA: HGDQL7). 

DI IMPEGNARE a favore della Ambulatorio Veterinario della Dott.ssa Randone Alessandra 

la spesa complessiva di € 559,98 IVA compresa, secondo lo schema sotto riportato: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Susa.  Responsabile Procedimento: Amelia Belmondo  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Importo  Missione  Progr.  Titolo  Macroagr.  Capitolo  Rif Bilancio  

€ 559,98 03  01  1 104 1140/3/1  2022  

 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il 

programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è compatibile sia con gli 

stanziamenti di cassa che con le regole del pareggio di bilancio. 

DI ATTESTARE, ai sensi dell'articolo 183, comma 9 bis del D.lgs. 1 n. 267/2000, che la 

spesa rinveniente dal presente atto non ha natura ricorrente. 

DI NOTIFICARE l’avvenuto affidamento alla ditta comunicando altresì, ai sensi dell’art. 

191 del d.lgs. 18/08/2000, l’impegno e la copertura finanziaria contestualmente 

all’ordinazione del servizio. 

DI DARE SEGUITO agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 

del contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, come stabilito 

all’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016. 

DI DARE ATTO che l’affidatario è obbligato al rispetto delle norme in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge n. 136/2010, come 

richiamato nelle premesse della presente determinazione. 

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale 

Amministrativo Regionale, al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo giorno di 

pubblicazione all’Albo on line. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Firmato Digitalmente 

  

      


